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ÚVOD

Nával horka, krůpěje ledového potu. Lapání po dechu, třes v končetinách a pocit na

omdlení…Každý z nás, alespoň jednou v životě, zažil stav zvaný tréma. Ať už při

veřejném hudebním vystoupení, či například při sportu, při důležité zkoušce ve škole,

nebo při pracovním pohovoru. Stav trémy můžeme zažít, pokud cítíme strach

z neúspěchu: „Bude se můj hlas líbit posluchačům?“, „Co když zapomenu text?“, „Určitě

bude diváků spousta, všichni mě budou sledovat, hodnotit, bojím se.“ Tyto a další jiné

podobné myšlenky se nám před vystoupením mohou prohánět hlavou a trému o to víc

podpořit. Pokud trému neuchopíme správným způsobem a utopíme se v ní, může

pokazit náš výkon, i přes naše usilovné trénovaní.

Ze zkušeností nejen mých, vím, jak tréma dokáže zhatit celý výkon. Najednou vznikne

hudebníkovi knedlík v krku a celý se stáhne úzkostí. Ztratí hlas, zapomene text, nebo

zahraje špatný ton na klaviatuře, kvůli chvějícím se prstům.

Téma „Tréma při zpěvu a jak s ní pracovat“ jsem si zvolila, protože je pro hudebníky

(či jakékoliv veřejně vystupující osoby) důležité vědět, jak s trémou pracovat a

zacházet. Je vhodné vědět, že určité množství trémy (stresu) je pro vystupujícího

benefitem. Domnívám se, že každé dítě docházející do Základní umělecké školy by mělo

být na tento stres připraveno a mělo by se učit s ním pracovat již od útlého věku.

Zamezilo by se tak zbytečnému strachu při dalším vystupování, potoku slz, nízké

sebedůvěře a v nejhorším případě také ukončení hudební aktivity.

Cílem mé bakalářské práce je na základě prostudované odborné literatury a vlastního

výzkumného šetření nashromáždit aktuální poznatky o trémě při zpěvu a pokusit se

shrnout rady a doporučení, jak s trémou pracovat, případně jak jí předcházet.

V první kapitole rozeberu trému obecně. Co tento pojem znamená, jak tréma vzniká a

jak se projevuje. Vyzdvihnu několik výzkumů, které jsou pro pochopení trémy důležité

a zajímavé. Rozřadím projevy trémy a popíšu příčiny jejího vzniku. Zaměřím se rovněž

na negativní faktory trémy, jako je strach, stres a úzkost. Tyto faktory s trémou úzce

souvisí a jejich definování a práce s nimi do této práce neodmyslitelně patří. V poslední
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kapitole teoretické části se zaměříme na metody a účinné techniky práce s trémou, jenž

jsou pro práci s trémou klíčové.

V poslední části práce předkládám výsledky dotazníkového šetření, které jsem

realizovala se studenty zpěvu na Konzervatoři a se studenty Hudby se zaměřením na

vzdělávání FPE ZČU. Dotazník je zaměřený na trému při zpěvu (na její prožívání, na

intenzitu jejího působení na jedince a na metody, které studenti využívají). Pomocí

tohoto výzkumu se pokusím zjistit, zda trpí více trémou studenti konzervatoře, nebo

studenti vysoké školy s hudebním zaměřením a jaké metody využívají v praxi pro to,

aby trému lépe zvládali.
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1. TRÉMA, JEJÍ ZNAKY A PŘÍČINY

1.1 VYMEZENÍ POJMU TRÉMY

Termín tréma pochází z latiny (tremo, tremere znamená třást se, tremor = pocit

hrůzy). Tréma je přirozenou reakcí těla na zvýšenou psychickou zátěž.

Definováním trémy se zabývalo mnoho odborníků, jako například František Sedlák,

hudební pedagog a psycholog. Podle něj jde o: Zvláštní duševní, sociálně podmíněný stav,

spojený se zvýšeným emočním napětím a strachem z možného neúspěchu při výkonu,

nejčastěji v náročných životních situacích.1 B. Dušek charakterizuje trému jako: Stav

zvýšené citlivosti nervové soustavy, který se projevuje hlavně v roztěkanosti mysli a

pocitem strachu doprovázeným obvyklými fyziologickými příznaky.2 Slovenský

psycholog O. Kondáš vnímá trému jako specifický duševní stav, který je vyznačován

pocity strachu s negativními očekáváními a obavami týkající se kvality vlastního

výkonu. 3

V zahraniční literatuře se přímo s pojmem tréma nesetkáme, jelikož tréma zde nemá

ucelenou terminologii. Někteří autoři místo trémy užívají termíny music performance

anxiety (= úzkost z veřejného hudebního vystupování), nebo stage fright (= strach

z jeviště). Termín music performance anxiety je definován jako stav, kdy u jedince

nastávají v průběhu veřejného vystupování negativní očekávání (apprehension)

vztahující se k jeho dovednostem a / nebo kdy jedinec pociťuje jejich snížení do míry,

která neodpovídá jeho hudebním schopnostem a jeho přípravě.4

Zmíněné definice od českých a slovenských autorů se shodují v tom, že tréma souvisí

se strachem. Nejčastěji se při veřejném vystoupení obáváme, že nepodáme dostatečně

dobrý výkon, nebo hrozícího selhání paměti. Mnohokrát na sebe klademe příliš vysoké

nároky a vyžadujeme od sebe perfektní, bezchybné výkony. Tímto perfekcionistickým

1 SEDLÁK, F. Psychologie hudebních schopností a dovedností. Praha, 1989 str. 229.
2 DUŠEK, B. Psychologie hudby: Určeno pro posluchače fakulty hudební. Plzeň, 1971, str. 98.
3 KONDÁŠ, O. Tréma-strach ze skúšky. Bratislava, 1979 str. 11.
4 SALMON, P. G. A psychological perspective on musical performance anxiety: A review of the
literature. Medical Problems of Performing Artists, 1990, str. 2-11.
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myšlením stres a trému podpoříme ještě o něco víc. K osobnostním vlastnostem a jejich

souvislosti s trémou se dostaneme ve druhé kapitole.

1.2 PROJEVY TRÉMY

Projevy trémy jsou individuální. Obecně se projevuje pocity napětí a strachu

z hrozícího neúspěchu, jednotlivé psychické nebo tělesné projevy se ale mohou lišit.

Přísloví, že je tréma dobrým sluhou, ale zlým pánem, je více než trefné. Určitá míra

trémy je totiž prospěšná, ve větším množství ale přináší negativní dopady na psychiku,

ale i tělesnou stránku jedince a může negativně ovlivnit výkon. Světoznámý psycholog

Sigmund Freud, který se zabýval příčinami vzniku hysterie a příčinami vzniku neuróz,

stanovil, že úzkost je dynamickým centrem neurózy. V případě objevení trémy toto

dynamické centrum zasáhne celý organismus jedince v podobně akutního

onemocnění. Příznaky se odlišují, jsou individuální čili každý úzkost a trému prožívá

trochu jinak. 5

Podle J. M. Kirschnera6 můžeme projevy trémy rozdělit na dvě skupiny:

1. Mentální aspekty (co od sebe dotyčná osoba očekává, jak uvažuje, negativní

myšlení)

2. Fyziologické aspekty (třes, zvýšený srdeční tep, napětí, bolest v břiše, potíže

s dechem …)

Projevy trémy lze rozdělit na tři kategorie – fyziologické projevy, kognitivní projevy a

behaviorální projevy. Fyziologickými projevy označují, jakým způsobem tréma

ovlivňuje naši fyzickou stránku. Kognitivní projevy zahrnují procesy v mozku, které se

vlivem stresu většinou zrychlují. A behaviorální procesy zahrnují okolnímu prostředí

viditelnou reakci na trému – projev chování a jednání, postoj k vystupování.

5 HAVAS, K. Nebojte se trémy. Praha, 1990, str. 19.
6 KIRCHNER, J. M. A qualitative inquiry into musical performance anxiety. Medical Problems of
Performing Artists, 2003, str. 78-82.
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1.2.1 FYZIOLOGICKÉ PROJEVY

Zaktivovaná sympatická část autonomní nervové soustavy způsobí reakci útěku, nebo

útoku. Tato reakce se nazývá poplachová reakce a nazval ji tak fyziolog W. Cannon.7

Organismus při zapůsobení stresu připraví tělo na boj, nebo na útěk pomocí nervových

a hormonálních mechanismů. Cannonova teorie není v dnešní době už dostačující, a

proto ji důkladněji popsal psycholog J. A. Gray, který stresovou reakci rozdělil na 4 fáze:

1. Freeze (strnutí) – v momentě ohrožení se zastavíme, přestaneme se hýbat,

sledujeme situaci

2. Flight (snaha uniknout)

3. Fight (snaha o boj)

4. Fright (hra na mrtvého) – obranná reakce (při veřejném vystupování se toto


[…]


svou, která mu pomáhá a té se držel.

Cílem výzkumu bylo zjistit, která skupina studentů trpí více trémou při zpěvu.

Z výsledků dotazníku vychází najevo, že obě skupiny trému vnímají téměř stejně. Liší

se jednotliví respondenti, ale ne jedna skupina od druhé. Na závěr je však vhodné uvést,

že výsledky z mého výzkumu nelze zobecňovat. Výsledky výzkumu trémy se týkají jen

a pouze studentů, kteří se výzkumu zúčastnili.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bude na základě prostudované odborné literatury a

vlastního výzkumného šetření zmapovat aktuální poznatky o trémě při zpěvu a pokusit

se shrnout rady a doporučení, jak s trémou pracovat, případně jak jí předcházet.

Cílem bakalářské práce bylo shrnout a utřídit poznatky o trémě při zpěvu a pokusit se

sumarizovat doporučení vhodná k práci s trémou. Východiskem byly četné výzkumy

interpretované v publikacích, z nichž jsem čerpala na začátku práce. Díky těmto

výzkumům můžeme pochopit podstatu trémy. S trémou můžeme lépe pracovat díky

kapitole, ve které popisuji příčiny a projevy vzniku trémy.

Na základě prostudování odborné literatury (české i zahraniční) jsem definovala

pojem tréma a objasnila jsem zákonitosti jejího vzniku a její předcházení.

V rámci stanoveného cíle bakalářské práce jsem realizovala výzkum prožívání trémy

a práce s trémou u studentů Zpěvu na Konzervatoři a u studentů Hudby FPE ZČU.

Výsledky výzkumu poukázaly na fakt, že se s trémou při zpěvu setkala většina

respondentů a že většina z nich používá různé metody, jak trémě předcházet. Nelze

určit, zda trémou trpí více studenti Konzervatoře, či studenti FPE ZČU.

Na závěr bych ráda vyjádřila svůj názor k trémě při veřejném, hudebním projevu,

který se u mě formoval díky osobním zkušenostem s vystupováním v Základní

umělecké škole v dětském věku. Domnívám se, že tento postoj k trémě pramení

z potřeby člověka být dokonalým, bez jediného nedostatku. Žijeme ve světě, kde jsou

na umělce kladeny vysoké nároky. Hudebníci, tanečníci či jiní umělci tyto nároky

přejímají od autorit od dětství a tvoří v nich tak pocit, že chybovat je špatně, že bát se

je špatně. Umělec je pořád ale jen lidská bytost, pro kterou je přirozené cítit obavy. Je

ale důležité, aby strach (a i tréma) nedosáhly příliš vysoké intenzity, která umělci zmaří

jeho snažení.
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RESUMÉ

The main target area of my bachelor's thesis was the issue of stage fright while singing

and the ways in which stage fright can be prevented. Thanks to the research described

at the beginning of the work, we can understand the essence of stage fright. An

important part of my work is the chapter with methods of working with stage fright, I

further deal with methods in the questionnaire, where I found out what methods

students use.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA I.

Tréma při zpěvu a jak s ní pracovat
Dobrý den vážení studenti,

Obracím se na Vás se žádostí o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží jako podklad ke sběru

dat k mé bakalářské práci s tématem „Tréma při zpěvu a jak s ní pracovat“. Dotazník je

anonymní a Vaše účast je dobrovolná. Prosím o důkladné čtení otázek a co nejpravdivější

odpověď.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Studentka pedagogické fakulty ZČU v Plzni.

Ve všech uzavřených otázkách se vyskytuje jedna správná odpověď, kterou, prosím,

zaškrtněte.

V otázkách, kde je odpověď znázorněna na škále, označte příslušný stupeň, který odpovídá

Vaší odpovědi. Děkuji.

1. Jaké je Vaše pohlaví?
Muž
Žena

2. Kolik je Vám let?

3. Jste student/ka konzervatoře, nebo student/ka Hudební výchovy FPE ZČU?
a) Konzervatoř (obor Zpěv)
b) FPE ZČU (obor Hv se zaměřením na vzdělávání)

4. Pocítili jste při pěveckém výstupu někdy trému?
a) Ano
b) Ne

5. Pokud ano, zakroužkujte příznaky, které se u vás v průběhu prožívání trémy

objevily:
Třes hlasu
Bušení srdce
Problémy s dýcháním
Pocity mdloby
Jiné:
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6. Snažíte se s trémou nějakým způsobem pracovat? (předcházet jí…
a) Ano
b) Ne

7. Pokud ano, jaké způsoby k překonání trémy používáte?

8. Jak intenzivní projevy trémy byly? (nejnižší číslo představuje nejnižší

intenzitu)

Nepatrné (téměř žádné

pociťování trémy)

Velmi intenzivní (bylo pro mě obtížné

dokončit projev

1 2 3 4 5

9. Na škále od 1 do 5, nakolik si myslíte, že tréma ovlivňuje Váš veřejný pěvecký

projev?

Neovlivňuje Ovlivňuje

1 2 3 4 5

10. Domníváte se, že tréma ovlivňuje pěvecký výkon pouze pozitivně, nebo také

negativně?
a) Pouze pozitivně
b) Pouze negativně
c) Do určité míry pozitivně a do určité míry negativně
d) Nevím

11. Souhlasíte s tvrzením, že čím více jste na vystoupení připraveni, tím je

tréma méně intenzivní?
a) Ano
b) Ne

12. Myslíte si, že s vyšší úrovní hudebních dovedností je intenzita trémy nižší?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

13. Myslíte si, že je důležité učit se s trémou pracovat v rámci hodin pěvecké

výchovy?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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