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Koncepce práce a její struktura:

Téma trémy při hudebním výkonu je pro hudebníky aktuálním problémem. A. Brunnerová se

zaměřila na trému při zpěvu a na způsoby, jak s ní pracovat. Jako cíl bakalářské práce si

stanovila nashromáždit aktuální poznatky o trémě při zpěvu a na základě odborné literatury i

vlastního výzkumného šetření se „pokusit shrnout rady a doporučení, jak s trémou pracovat,

případně jak jí předcházet“ (s. 3).

Bakalářská práce má rozsah 52 s. vlastního textu. Je členěna do pěti hlavních kapitol.

Obsahová stránka:

V kap. 1 autorka vymezuje pojem tréma, popisuje její projevy, příčiny, charakterizuje

osobnostní faktory pro trému. Poznatky z oblasti převážně hudební psychologie rozšiřuje v kap.

2 o popis nežádoucích stavů souvisejících s trémou a v kap. 3 pak přechází k problematice

trémy při zpěvu. V kap. 4 studentka shrnuje poznatky o tom, jakými způsoby a technikami se

účinně dá předcházet trémě a stresu při zpěvu a jak s trémou pracovat.

Teoretické čtyři kapitoly bakalářské práce mají výrazně kompilační charakter. Autorka čerpá

převážně z disertační práce E. Stevanović, kde program pro plagiátorství odhalil 8,6 % shody.

Na s. 5 je z této práce opsáno 10 řádek, bez uvedení odkazu na práci Stevanovičové, ale

zkopírovány jsou kromě textu i její 4 zdroje publikací k této pasáži (poznámky č. 1-4). Na s. 8

je zkopírována tabulka, vyjadřující tělesné funkce a pocity; studentka celou tabulku i část textu

zkopírovala z disertační práce Stevanovičové, avšak jako zdroj uvedla původního autora

Lehmanna, A. C., jehož dílo pravděpodobně nestudovala. I u dalších pasáží je plagiátorským

programem označena doslovná shoda s publikací Stevanovićové, i když studentka odkazuje
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jako na svůj zdroj publikaci J. Kulky (s. 12). Poslední odstavec (s. 14) je opsán z práce

Stevanovićové, ale odkazováno je na zahraniční autory původní výzkumné studie.

Na s. 19-20 je sice dlouhá citace z jmenované disertační práce správně označena, ale studentka

měla pracovat s původními zdroji (zde uvádí odkaz na zahraničního autora), a ne do tak velké

míry přebírat doslovné zpracování myšlenek a poznatků z jiné kvalifikační práce. Atd.,

podobných nedostatků je více. – Na jiných místech není označena doslovná citace, tj.

uvozovkami nebo kurzívou, celého citovaného textu. Např. s. 14, poslední 4 řádky; s. 20, body

2 a 3 a dále, celkem 8 řádek; s. 23, ř. 12 – body 1-8 nejsou uvedeny jako citace; s. 30, ř. 10-19;

s. 33, ř. 5-13; s. 34, ř. 2-4; s. 38, ř. 6-8).

Kromě českých, běžně dostupných publikací je čerpáno i z několika zahraničních zdrojů.

Odkazy na některé elektronické zdroje však nejsou funkční (Hamann, Kokotsaki, Kulka, aj.) a

vyvstává otázka, zda uvedené pasáže studentka skutečně studovala a zpracovala, nebo jen

převzala z práce E. Stevanović.

Celkově obsah teoretické části působí málo kompaktně, je spíše nesourodý, myšlenky se

opakují a nejsou dostatečně objasněny v souvislostech, zhodnoceny autorkou.

V 5. kap. je předkládána zpráva o provedeném výzkumu trémy u studentů dvou plzeňských

hudebních učilišť – konzervatoře a oboru hudební výchova na pedagogické fakultě. Metodou

elektronického dotazníku autorka získala data od 18 respondentů. Z odpovědí vyhodnotila

několik významnějších výsledků – subjektivní projevy trémy, způsoby a techniky překonávání

trémy, vliv trémy a její význam pro interpreta, atd., výsledky vyjádřila v grafech a shrnula do

dílčích závěrů. Validita výzkumu je diskutabilní.

Jazyková stránka:

V textu je několik gramatických chyb či opomenutí dříve již připomínkované opravy, např.: s.

3, s. 54, základní umělecká škola se píše s malým z. Taktéž konzervatoř, bez udání místa, je

s malým k; v Závěru nebyl smazán 1. odstavec, který tam nepatří /s. 54/, aj. S. 27, předposl.

odst. – „… není nezbytné pouze ..postoj, dech, .. artikulace..“ – správně má být „nejsou

nezbytné“; s. 28, 1. ř. – před „nebo“ nemá být čárka; s. 29, předposl. odst. – dvakrát opakované

„v němž/ve kterém vystupujeme“, aj.

Formální stránka:

Publikace Kirchnera (s. 6), Holase (s. 26), na něž studentka v textu odkazuje, nejsou uvedeny

v Seznamu literatury.

Přílohy mají obsahovat nejprve seznam příloh, stránky v nich se značí římskými číslicemi.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Aktivitu studentka projevovala, ale úsilí při zpracování tématu bylo mnohdy mimoběžné

s myšlením vedoucí práce.

Hodnocení:

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat dobře.

V Plzni dne 29. 5. 2023 ………………………………………..

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.